
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 03.10.2011 г. № 781 
Об утверждении Порядка возмещения расходов за оказание ритуальных услуг по 
погребению  отдельных категорий граждан  
 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 12.01.96 № 8-ФЗ  
«О погребении и похоронном деле» (с изменениями и дополнениями), Решением 
Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 29.12.2009 № 
579 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела в муниципальном 
образовании ЗАТО г.Североморск», администрация муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения расходов за оказание 
ритуальных услуг по погребению отдельных категорий граждан. 
 2. Определить сектор по работе с отдельными категориями граждан 
администрации ЗАТО г.Североморск (Зинченко Ю.В.) уполномоченным по приему 
заявлений граждан и других документов на возмещение расходов по транспортировке 
и погребению умерших, не имевших супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего или невозможности 
осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя 
обязанность осуществить  
их транспортировку и погребение (в том числе погребение безродных, 
невостребованных и неопознанных умерших), подготовке распоряжений на 
возмещение указанных расходов. 
 3. Определить отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации ЗАТО 
г.Североморск (Шушкова Л.Г.) уполномоченным по возмещению расходов связанных с 
транспортировкой и погребением умерших, не имевших супруга, близких 
родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или 
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, 
взявших на себя обязанность осуществить их транспортировку и погребение (в том 
числе погребение безродных, невостребованных и неопознанных умерших). 
 4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие  
с 02.08.2011. 
 5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести». 
 

Глава администрации  
муниципального образования  

ЗАТО г.Североморск  
В.И. Волошин 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 03.10.2011 № 781 

 
ПОРЯДОК  

возмещения расходов за оказание ритуальных услуг  
по погребению отдельных категорий граждан 

 
 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом РФ  
от 12.01.96 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (с изменениями и дополне-
ниями), Решением Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск от 29.12.2009 № 579 «Об утверждении Положения об организации похоронного 
дела в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск», Постановлением админист-
рации муниципального образования ЗАТО г.Североморск от 19.05.2009 № 421  
«Об утверждении стоимости услуг, оказываемых автономным учреждением муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск «Специализированная похоронная 
служба». 
 2. Настоящий Порядок устанавливает правила возмещения расходов муници-
пальному бюджетному учреждению «Специализированная похоронная служба» (далее 
- МБУ «СПС») по транспортировке и погребению умерших, не имевших супруга, близ-
ких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или 
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взяв-
ших на себя обязанность осуществить их транспортировку и погребение (в том числе 
погребение безродных, невостребованных и неопознанных умерших) за вычетом стои-
мости услуг, согласно гарантированному перечню услуг по погребению в соответствии 
с законодательством. 
 3. Услуги по погребению умерших лиц, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка, за счет средств местного бюджета осуществляется на основании согласован-
ных с администрацией муниципального образования ЗАТО г.Североморск письменных 
заявлений граждан о невозможности осуществления погребения умершего или заявок 
МУЗ «Центральная районная больница ЗАТО г.Североморск», правоохранительных 
органов. 
 4. Для предоставления услуги по погребению умерших лиц, указанных в пункте 2 
настоящего Порядка, за счет средств местного бюджета, граждане, предоставляют в 
сектор по работе с отдельными категориями граждан администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск (далее - сектор) следующие документы: 
 а) письменное заявление с указанием причины, по которой они не могут самос-
тоятельно произвести погребение (Приложение № 1); 
 б) справку о смерти (о рождении мертвого ребенка), выданной уполномоченным 
органом (форма № 33); 
 в) свидетельство о смерти, выданное уполномоченным органом. 
 На основании представленных документов сектор проводит проверку сведений 
представленных заявителями и в день регистрации документов ходатайствует перед 
Главой администрации муниципального образования ЗАТО г.Североморск или его пер-
вым заместителем о погребении умершего за счет средств местного бюджета. 
 5. В случае погребения граждан, не имевших близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего, а также при отсутствии иных 
лиц, взявших на себя обязанность осуществить их транспортировку и погребение (в 
том числе погребение безродных, невостребованных и неопознанных умерших) 
предоставление услуги по погребению умерших лиц осуществляется по заявкам 



учреждений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, подаваемых в МБУ «СПС» на 
погребение умерших. 
 6. МБУ «СПС» после проведения всех мероприятий по погребению, предусмот-
ренных законодательством Российской Федерации, передает данные заявки в сектор 
для регистрации и согласования с Главой администрации муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск или его первым заместителем. 
 7. Возмещение расходов за оказание ритуальных услуг по погребению произ-
водиться путем безналичного расчета на основании договора заключенного админист-
рацией муниципального образования ЗАТО г.Североморск и МБУ «СПС» в соответст-
вии с Постановлением администрации муниципального образования ЗАТО г.Северо-
морск от 19.05.2009 № 421 «Об утверждении стоимости услуг, оказываемых автоном-
ным учреждением муниципального образования ЗАТО г.Североморск «Специализиро-
ванная похоронная служба». 
 8. МБУ «СПС» ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, пред-
ставляют в сектор платежные документы и документы подтверждающие выполнение 
работ по отвозу и захоронению умерших. 
 9. Сектор проводит сверку представленных платежных документов и готовит 
распоряжение на возмещение расходов по погребению умерших. 
 10. Отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации ЗАТО г.Северо-
морск на основании представленных документов и распоряжения осуществляет пере-
числение денежных средств на расчетный счет МБУ «СПС». 

 
 
 

___________________ 


